trois aspects dans l'objet d'une puissance : *formale, materiale, accidentale*. Nous avons déjà évoqué ce passage où Thomas, comme Bonaventure, prend pour exemple l'objet de la vue. Mais plus question chez lui de chercher à étager les différents objets qu'une puissance comme la vue saisirait séparément, car c'est un seul et même objet qui se laisse appréhender d'emblée et simultanément sous ces trois aspects, ou plutôt, c'est le formel qui donne à la puissance d'atteindre le matériel et l'accidentel de son objet :

Dans l'objet d'une puissance, il y a trois éléments qu'on peut considérer : à savoir ce qui est formel dans l'objet, ce qui est matériel et ce qui est accidentel. Ainsi dans l'objet de la vue, il appert que le formel en lui, c'est la lumière qui rend la couleur visible en acte, le matériel, c'est la couleur elle-même qui est visible en puissance, et l'accidentel, c'est la quantité et autres choses de ce genre qui accompagnent la couleur⁵⁶.

Toutefois, l'exemple illustratif de la lumière, de la couleur et de la vue ne suffit pas à Thomas pour établir la primauté axiologique du formel comme constitutif de l'objet. Aussi a-t-il recours, dans un deuxième temps, à une analyse aussi dense que technique, de haute voltige scolastique, sur le rapport d'un objet à une puissance passive, qu'elle soit sensible ou intellectuelle. Dans ce rapport, ce n'est pas la puissance qui détermine son objet, mais bien l'objet qui détermine la puissance ; c'est l'objet, par conséquent, qui en est le principe « actif ». Or un principe n'est actif, n'agit, que s'il est en acte, et il n'est en acte que par sa forme. Dans l'objet d'une puissance ou d'un habitus, donc, c'est l'élément formel qui fait que l'objet est objet, c'est le formel qui détient la *ratio obiecti*, spécifiant ainsi la puissance ou l'habitus :

Et puisqu'une chose agit selon qu'elle est en acte et par sa forme, et que l'objet, à l'égard d'une puissance passive, est actif, ainsi la raison constitutive de l'objet, à laquelle est proportionnée la puissance passive, est ce qui est formel dans l'objet. Et c'est par là que se diversifient les puissances et les habitus qui reçoivent leur espèce de la raison constitutive de l'objet⁵⁷.

Vient enfin, dans un troisième temps, l'application à l'objet de la foi :

⁵⁶ THOMAS D'AQUIN, *In III Sent.*, d. 24, a. 1, sol. 1, éd. citée, p. 762, n° 14 : « Dicendum ad primam quaestionem quod in objecto alicujus potentiae contingit tria considerare : scilicet id quod est formale in objecto et id quod est materiale et id quod est accidentale ; sicut patet in objecto visus, quia formale in ipso est lumen quod facit colorem actu visibilem, materiale vero ipse color qui est potentia visibilis, accidentale vero, sicut quantitas et alia hujusmodi quae colorem concomitantur. »